MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Gabinete do Ministro

OFICIO SEI N2 583/2025/MPS

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal

Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Térreo, Ala A, Sala 27, Brasilia-DF,

Camara dos Deputados, CEP 70160-900

Assunto: Requerimento de Informagdes n2 4.662 /2024 - Deputada Chris Tonietto (PL/R)J).
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 10128.000326/2025-11.

Senhor Deputado,

1. Em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 505, de 30 dezembro de 2024 no qual exara o
Requerimento de Informagdo n? 4.662/2024, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ), que
requer "informagdes ao Ministro da Previdéncia Social, Sr. Carlos Roberto Lupi, acerca de eventuais
alteracBes promovidas pelo Projeto de Lei n. 4.614/2024 no Beneficio de Prestacdo Continuada — BPC
LOAS".

2. Desta forma, em resposta aos questionamentos constantes do referido Requerimento de
Informacdo, encaminhamos a Nota Técnica SEIn® 17/2025/MPS, da Secretaria de Regime Geral da
Previdéncia Social.

Anexo:

| - Nota Técnica SEI n2 17/2025/MPS (47470028).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CARLOS ROBERTO LUPI

Ministro de Estado da Previdéncia Social



'I Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Lupi, Ministro(a) de Estado, em 21/01/2025,
;;‘:El-m L‘il’ as 18:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL

Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social
Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenacgao-Geral de Legislagdo e Normas
Coordenacao de Normas e Acordos Internacionais

Nota Técnica SEI n2 17/2025/MPS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 4662/2024, que solicita informagdes sobre as proposi¢des do
Projeto de Lei n2 4614/2024, convertido na Lei n2 15.077, de 27 de dezembro de 2024.

Processo SEI n2 10128.000326/2025-11

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 4662/2024 (SEI n2 47411434), de autoria da Sra.
Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ), encaminhado por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 505 (SEIl n¢
47411373), pelo qual solicita a este Ministério da Previdéncia Social informagdes sobre as proposi¢ées do
Projeto de Lei n? 4614/2024, que altera a Lei n? 8.171, de 17 de janeiro de 1991, a Lei n? 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, a Lei n2 10.633, de 27 de dezembro de 2002, e a Lei n2 14.601, de 19 de junho de 2023,
além de estabelecer disposi¢Ges para politicas publicas e outras providéncias.

2. Ressalta-se que o Projeto de Lei n? 4614/2024 foi convertido na Lei n2 15.077, de 27 de
dezembro de 2024, com vetos presidenciais de algumas disposi¢cdes da proposta.

3. O processo foi encaminhado para esta Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social
(SRGPS) pela Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR), por meio do Despachc
n? 2/2025/ASPAR-MPS, estabelecendo o prazo de resposta em 20/01/2025 (SEI n2 47411449).

4. Por sua vez, os autos foram enviados pela SRGPS ao Departamento de Regime Geral de
Previdéncia Social (DRGPS), para andlise e manifestacdo, via Despacho n2 14/2025/DRGPS/SRGPS-MPS (S|
n2 47423209).

5. Registre-se que, no sitio eletrénico da Camara dos Deputados, consta como prazo para
respostas externas até a data 03/02/2025 (RIC 4662/2024).

6. E o breve relatério.
ANALISE
7. Em consonancia com o art. 50, §2°, da Constituicdo Federal, e arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Camara dos Deputados, o Requerimento de Informacdo n? 4662/2024, feito a este Ministério da
Previdéncia Social, solicita esclarecimentos acerca de alteracbes propostas pelo Projeto de Lei n@
4.614/2024, atualmente convertido na Lei n? 15.077, de 27 de dezembro de 2024, que "altera as Leis n%s
8.171, de 17 de janeiro de 1991 (Lei da Politica Agricola), 8.742, de 7 de dezembro de 1993 (Lei Organica da
Assisténcia Social), 14.601, de 19 de junho de 2023 (Lei do Programa Bolsa Familia), e 14.995, de 10 de
outubro de 2024, para dispor sobre politicas publicas; e da outras providéncias".

8. No entanto, os esclarecimentos solicitados pelo Requerimento de Informacdo n? 4662/2024
se referem especificamente as alteracdes nas regras de concessdo do Beneficio de Prestacdo Continuada
(BPC), conforme segue:

1) Existe, por parte deste Ministério da Previdéncia Social, algum estudo de impacto acerca



das medidas que se pretende implementar por meio do PL n. 4.614/2024, dentre os quais,
alteracdo na definicdo de grupo familiar para fins de obtencdo do BPC LOAS, vinculagdo da
definicdo de pessoa com deficiéncia a incapacidade laboral e para a vida independente,
inclusdo de outros beneficios no calculo da renda familiar e obrigatoriedade de cadastro
biométrico e atualizagdo no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses?

2) Este Ministério é capaz de justificar essas medidas que sdo pretendidas no PL n.
4.614/2024, como por exemplo, a necessidade de obrigatoriedade de cadastro biométrico e
atualizacdo no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses para pessoas que, por vezes,
detém alguma limitacdo fisica, motora, intelectual em carater irreversivel?

3) Este Ministério da Previdéncia Social manifesta concordancia integral com o teor do PL n.
4.614/2024? Em caso negativo, quais medidas de articulagdo a Pasta pretende adotar a fim
de obstar a aprovagdo do PL n. 4.614/2024 na Camara dos Deputados? Em que pese o PL n.
4.614/2024 tenha sido proposto pelo Lider do Governo na Cadmara dos Deputados, existira
orientagdo a base governista no sentido da ndao aprovagao como, no minimo, uma forma de
retratacdo por terem sido cogitadas as medidas ali previstas?

4) Este Ministério seria capaz de avaliar ex ante os impactos sociais e econGmicos das
medidas proposta no PL n. 4.614/2024? E possivel precisar qual seria o percentual de corte de
beneficidrios ativos do BPC LOAS com eventual aprovagdo do PL n. 4.614/2024?

9. A requerente aponta, em sua justificativa, que tem recebido inumeras demandas, oriundas
de beneficiarios do BPC, que manifestam contrariedade em relacdo aos requisitos e parametros atuais para
a obtencdo do beneficio, além de destacar que ha um receio por parte dos beneficidrios com a eventual
aprovacdo do Projeto de Lei n2 4.614/2024.

10. Como ja afirmado, os questionamentos se referem as propostas do Projeto de Lei n?
4.614/2024, atualmente convertido na Lei n2 15.077, de 27 de dezembro de 2024. Esta, em sintese, além
de outras medidas, dispde de critérios, regras de concessdo, manutencdo e renovacao de beneficios da
seguridade social, com a finalidade de aperfeicoar o funcionamento de programas e o pagamento de
beneficios assistenciais.

11. Todavia, embora a Lei n? 15.077, de 27 de dezembro de 2024, se refira a beneficios da

seguridade social, esta trata especificamente de critérios relativos ao Beneficio de Prestacdo Continuada
(BPC) e ao Programa Bolsa Familia (PBF), ambos beneficios assistenciais que possuem como publico-alvo os
usuarios da Politica de Assisténcia Social.

12. O Beneficio de Prestacdo Continuada esta previsto no art. 203, inciso V, da Constituicdo
Federal de 1988, que consiste na garantia de um saldrio minimo mensal as pessoas com deficiéncia e as
pessoas idosas que comprovem ndao possuir meios de prover a préopria manutencao ou de té-la provida por
sua familia.

13. Em termos infraconstitucionais, a Lei n2 8.742, de 7 de dezembro de 1993 (Lei Organica da
Assisténcia Social),e o Decreto n? 6.214, de 26 de setembro de 2007 (Regulamento do Beneficio de
Prestacdo Continuada), dispdem sobre o BPC como um beneficio assistencial, definem os requisitos para
sua concessao e as condicdes e os mecanismos de revisdo e atualizacdo desses critérios.

14, Isto posto, trata-se de um beneficio assistencial e ndo previdencidrio. Embora o Instituto
Nacional do Seguro Social (INSS) efetue o processo de reconhecimento e concessdo do beneficio, a este
compete a elaboracdo de atos normativos estritamente operacionais, que disciplinem a sua
operacionalizacdo, sempre em consonancia com sua regulamentacdo, esta a cargo da Politica Nacional de
Assisténcia Social (PNAS), conforme art. 12, §§ 22 e 32 do Decreto n2 6.214, de 26 de setembro de 2007:

Art. 12 O Beneficio de Prestacdo Continuada previsto no art. 20 da Lei n? 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, é a garantia de um saldrio minimo mensal a pessoa com deficiéncia e ao
idoso, com idade de sessenta e cinco anos ou mais, que comprovem nao Possuir meios para
prover a prépria manutencdao e nem de té-la provida por sua familia.

§ 12 O Beneficio de Prestagdao Continuada integra a protegao social basica no ambito do



15.

Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS instituido pelo Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrario, em consonancia com o estabelecido pela Politica Nacional de Assisténcia
Social - PNAS.

§ 22 O Beneficio de Prestagao Continuada é constitutivo da PNASe integrado as demais
politicas setoriais, e visa ao enfrentamento da pobreza, a garantia da protecdo social, ao
provimento de condi¢des para atender contingéncias sociais e a universalizacdo dos direitos
sociais, nos moldes definidos no paragrafo Unico do art. 22 da Lei n2 8.742, de 1993.

(grifou-se)

Assim sendo, cabe ao INSS a devida operacionalizacdo desse beneficio, conforme dispbe o

art. 32 do Decreto n? 6.214, de 26 de setembro de 2007, e ndo sua reformulacdo ou definicdo de critérios
relacionados ao desenho de politicas, programas e beneficios assistenciais.

16.

Art. 32 O Instituto Nacional do Seguro Social - INSS é o responsavel pela operacionaliza¢do do
Beneficio de Prestacdo Continuada, nos termos deste Regulamento.

Por sua vez, a Lei n? 14.601, de 19 de junho de 2023, instituiu o Programa Bolsa Familia, no

ambito do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, e estabeleceu os
critérios de elegibilidade, condicionalidades e demais requisitos que regulamentam o beneficio de
transferéncia de renda condicionada:

17.

Art. 12 Fica instituido o Programa Bolsa Familia, no ambito do Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome em substituicdo ao
Programa Auxilio Brasil, instituido pela Lei n2 14.284, de 29 de dezembro de 2021.

§ 12 O Programa Bolsa Familia constitui etapa do processo gradual e progressivo de
implementacdo da universalizacdo da renda bdsica de cidadania, na forma estabelecida no
paragrafo Unico do art. 62 da Constituicdo Federal e no caput e no § 12 do art. 12 da Lei n?
10.835, de 8 de janeiro de 2004.

§ 22 Os critérios, os parametros, os mecanismos e os procedimentos para adequacdo dos
beneficios do Programa Auxilio Brasil ao Programa Bolsa Familia serdo estabelecidos nesta Lei
e em seus regulamentos.

§ 32 Ato do Poder Executivo federal regulamentard o disposto nesta Lei.

(grifou-se)

Dessa forma, nos termos do Decreto n? 11.392, de 20 de janeiro de 2023, ambos os

beneficios (BPC e PBF) possuem diretrizes definidas pelo Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome:

Art. 12 O Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome,
orgdo da administracdo publica federal direta, tem como areas de competéncia os seguintes
assuntos:

| - politica nacional de desenvolvimento social;

Il - politica nacional de seguranca alimentar e nutricional;

Il - politica nacional de assisténcia social;

IV - politica nacional de renda de cidadania;

IV-A - a¢Oes e programas direcionados a reduc¢do do uso abusivo de alcool e de outras drogas
no ambito da rede de acolhimento;

V - articulagdo entre as politicas e os programas dos Governos federal, estaduais, distrital e
municipais e as acOes da sociedade civil ligadas ao desenvolvimento social, a producdo
alimentar, a segurancga alimentar e nutricional, a renda de cidadania, a reducdao de demanda
de dlcool e de outras drogas e a assisténcia social;

VI - articulagdo, coordenacdo, supervisao, integracdo e proposicao das a¢des do governo e do



Sistema Nacional de Politicas Publicas sobre Drogas quanto aos aspectos relacionados a
acolhida, a recuperacdo e a reinsercdo social no dmbito da rede de acolhimento;

VIl - orientagdo, acompanhamento, avaliagdo e supervisdo de planos, de programas e de
projetos relativos as areas de desenvolvimento social, de seguranga alimentar e nutricional,
de renda de cidadania e de assisténcia social;

VIIl - normatizacdo, orientagdo, supervisdo e avaliacio da execucdo das politicas de
desenvolvimento social, de segurancga alimentar e nutricional, de renda de cidadania e de
assisténcia social;

IX - gestdo do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS;

X - gestdo do Fundo de Combate e Erradicacdo da Pobreza;

Xl - coordenacgao, supervisdao, controle e avaliacio da operacionalizacdo de programas de
transferéncia de renda; e

X1l - aprovacdo dos orcamentos gerais do Servico Social da Industria - SESI, do Servico Social
do Comércio - SESC e do Servico Social do Transporte - SEST.

(grifou-se)

18. Em virtude disso, eventuais propostas de normatizacdo, orientacdao, supervisdo e avaliagdo
dos beneficios previstos nas politicas publicas de assisténcia social e de renda e cidadania sdo de
competéncia do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, o que
afasta manifestacdo de mérito por parte deste Ministério da Previdéncia Social, que tem sua abrangéncia
definida pelo Decreto n? 11.356, de 12 de janeiro de 2023:

Art. 12 O Ministério da Previdéncia Social, érgdo da administracdo publica federal direta, tem
como areas de competéncia os seguintes assuntos:

| - previdéncia; e

Il - previdéncia complementar.

(grifou-se)

19. Como se observa, todas as informagdes solicitadas no Requerimento de Informagdo n?
4662/2024 tratam de tema sob coordenagdo e gestdo do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome. Nesse sentido, restam impossibilitadas manifestaces de mérito, por
parte deste Ministério da Previdéncia Social, aos questionamentos:

1) Existe, por parte deste Ministério da Previdéncia Social, algum estudo de impacto acerca das medidas
que se pretende implementar por meio do PL n. 4.614/2024, dentre os quais, alteracdo na defini¢do de
grupo familiar para fins de obten¢dao do BPC LOAS, vincula¢ao da definicao de pessoa com deficiéncia a
incapacidade laboral e para a vida independente, inclusao de outros beneficios no calculo da renda
familiar e obrigatoriedade de cadastro biométrico e atualizagdo no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
meses?

20. Os estudos realizados por este Ministério se referem a politica previdenciaria, conforme

Decreto n2 11.356, de 12 de janeiro de 2023, ndo competindo a este a andlise de impacto de proposicdes
relativas a beneficios assistenciais e de transferéncia de renda.

21. A respeito da vinculacdo da definicdo de pessoa com deficiéncia a incapacidade laboral e
para a vida independente, este Ministério da Previdéncia Social entende que essa ndo é a forma adequada
de se avaliar a condicao de pessoa com deficiéncia. Esta deve ser atestada por avaliagdo biopsicossocial,
conforme dispde o § 12 do art. 22 da Lei n2 13.146, de 6 de julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da
Pessoa com Deficiéncia / Estatuto da Pessoa com Deficiéncia).

22. Nesse sentido, para fins de reconhecimento e concessao do beneficio pelo Instituto Nacional
do Seguro Social, esse entendimento foi mantido na alteracdo que a Lei n? 15.077, de 27 de dezembro de
2024 (oriunda do PL n2 4.614/2024), promoveu no art. 40-B da Lei n2 8.742, de 7 de dezembro de 1993.

2) Este Ministério é capaz de justificar essas medidas que sdo pretendidas no PL n. 4.614/2024, como por

exemplo, a necessidade de obrigatoriedade de cadastro biométrico e atualizagdo no prazo maximo de 24



(vinte e quatro) meses para pessoas que, por vezes, detém alguma limitagao fisica, motora, intelectual
em carater irreversivel?
23. Os critérios para concessdo, manutencdo e renovacao de beneficios assistenciais e de

transferéncia de renda s3o definidos pelo 6rgdo gestor das politicas de assisténcia social e renda e
cidadania, qual seja, o Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.

24, No entanto, a obrigatoriedade de cadastro biométrico, realizado pelo poder publico, para

acesso a beneficios da seguridade social, conforme dispde o art. 12 da Lei n2 15.077, de 27 de dezembro de

2024, é medida imprescindivel para garantir a lisura do processo de reconhecimento de direitos e a devida

concessdo de beneficios da seguridade social, garantido que sejam destinados a quem de fato deles

necessitem e atendam aos critérios exigidos pela legislacdo vigente, evitando, assim, inconsisténcias e

desvio de recursos publicos.

3) Este Ministério da Previdéncia Social manifesta concordancia integral com o teor do PL n. 4.614/2024?
Em caso negativo, quais medidas de articulagao a Pasta pretende adotar a fim de obstar a aprovagao do

PL n. 4.614/2024 na Camara dos Deputados? Em que pese o PL n. 4.614/2024 tenha sido proposto pelo
Lider do Governo na Camara dos Deputados, existira orientagao a base governista no sentido da nao
aprova¢ao como, no minimo, uma forma de retratagdao por terem sido cogitadas as medidas ali previstas?

25. N3o cabe ao Ministério da Previdéncia Social manifestacdo de mérito sobre politicas,
programas e beneficios alheios a politica previdenciaria, em conformidade com o Decreto n? 11.356, de 12

de janeiro de 2023.

4) Este Ministério seria capaz de avaliar ex ante os impactos sociais e econ6micos das medidas proposta
no PL n. 4.614/2024? E possivel precisar qual seria o percentual de corte de beneficiarios ativos do BPC
LOAS com eventual aprovagdo do PL n. 4.614/2024?

26. Eventuais andlises de impactos sociais e econémicos de alteragdes nos beneficios

assistenciais e de renda e cidadania competem ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome, nos termos do Decreto n? 11.392, de 20 de janeiro de 2023.

CONCLUSAO

27. Ante o exposto, constatou-se que todos os questionamentos feitos por meio do RIC
4662/2024, da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ), tratam de temas relativos as politicas publicas de
assisténcia social e renda e cidadania, matérias de competéncia do Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, o que impossibilita a andlise de mérito por parte deste
Ministério da Previdéncia Social.

28. Sem mais consideracdes a serem feitas, esta Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social
se coloca a inteira disposicao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

RECOMENDAGAO

29. Assim, feitos os esclarecimentos, recomenda-se:

| - o redirecionamento do Requerimento de Informacdo n? 4662/2024 ao Ministério
do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome;

- o envio da presente Nota Técnica a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos/MPS, em resposta ao Despacho n2 2/2025/ASPAR-MPS.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente



AVELINA ALVES LIMA NETA

Coordenadora de Normas e Acordos Internacionais - Substituta

De acordo.
Documento assinado eletronicamente
LUCYANA RIOS MONTEIRO BARBOSA SOUZA

Coordenadora-Geral de Legislacdo e Normas

1. De acordo.
2. Encaminhe-se conforme o proposto.
Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA

Secretdrio do Regime Geral de Previdéncia Social - Substituto
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